
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº IX

Q U A RTA - F E I R A ,
13 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 1

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 2

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Portaria N°504/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Marco Soares de Souza, para
exercer no Gabinete da Prefeita, junto a Guarda Civil Municipal, o car-
go em comissão de Comandante Geral, Símbolo DAS-2, com vigên-
cia a contar de 31/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria Nº 588/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 509/2015 que no-
meou Brenno Silveira Filho, para exercer na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão da Licença e Fiscalização de Obras Particulares, Símbolo
DAS 7, com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 589/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Noel José Ladislau Junior, para
exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana,
o cargo em comissão de Chefe de Divisão da Licença e Fiscalização
de Obras Particulares, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de
01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº590/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Brenno Silveira Filho, para exercer
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o car-
go em comissão de Diretor de Urbanismo, Símbolo DAS-3, com vi-
gência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°591/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, anular a Portaria nº 479/2016, bem como todos

seus efeitos, ficando ratificada e em vigor a Portaria nº 878/2015, que
nomeia Paulo José Rangel Martins, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a Superintendên-
cia do PROCON, o cargo em comissão de Diretor de Educação e
Pesquisa, símbolo DAS 3 , com efeito a contar de 31/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1948632

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO Nº 046/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 046/2015, processo nº 2015.103.000225-3-PR,
cujo objeto é a prestação de serviços de sonorização para atender a
18 eventos do PELC, de acordo com o calendário a ser definido pela
Gerência do Programa e a FME, que será realizado na cidade de
Campos dos Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação com adjudicação do seu objeto à empresa COMPLAZA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
16.403.195/0001-50, vencedora do pregão em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de abril de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1948611

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 02/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme
aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 08 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1°: Aprovar O Plano de Ação para Cofinanciamento do
Estado - SUAS 2016;

Art. 2º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e
deverá ser publicada por três dias a partir do dia 12 de abril de 2016,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA
Presidente do CMAS

Id: 1948580

Resolução do CMAS nº. 03/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução

de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 08 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Apresentar a composição das Comissões Perma-
nentes e Especiais do Conselho, todas observando o princípio da pa-
ridade, representatividade e intersetorialidade, e os Técnicos respon-
sáveis.

I - COMISSÃO DE POLÍTICA
Técnica: Marilúcia de Almeida Silva
PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini - Coordenadora
Eliana Monteiro Féres
SOCIEDADE CIVIL
Hilda Márcia Soares Monteiro - Relatora
Sheilla Beatriz Alves Bárbara

II - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Técnica: Williana Ferreira de Moura Mello
PODER PÚBLICO
Paloma Campos Cruz
Josilda Trajano Silveira Teixeira - Relator
Ulysses Cardoso Rangel
SOCIEDADE CIVIL
Érica Gomes Martins
Juliana Machado Fonseca - Coordenador
Ilandia da Paixão Manhães

III - COMISSÃO DE NORMAS
Técnico: Mateus Gomes Ribeiro
PODER PÚBLICO
Jaucrelha Maria Gomes Cruz Sardinha
Edgar Lírio Ribeiro - Coordenador
SOCIEDADE CIVIL
Cristiane Gomes Monteiro - Relatora
Merilane Lopes Barreto

IV - COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANCIAMENTO
Técnica: Sandra Regina Rodrigues Tavares Maciel
PODER PÚBLICO
David Barbosa de Andrade - Coordenador
Regina Célia Pacheco Pontes
SOCIEDADE CIVIL
Janaína Alves Monteiro Mandú
Adriana Pereira Ferreira - Relatora

V - COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS DELIBERA-
ÇÕES DA CONFERÊNCIA

Técnico: Leyde Jane Barbosa da Silveira
PODER PÚBLICO
Giselda Pereira Moço
Rogéria Crespo da Silva Tavares - Coordenadora
SOCIEDADE CIVIL
Francisco de Assis do Nascimento
Natália Soares Ribeiro - Relatora

VI- COMISSÃO ESPECIAL PARA CONTROLE SOCIAL DOS
PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini
Eliana Monteiro Féres
Paloma Campos Cruz
Josilda Trajano Silveira Teixeira - Coordenadora
Jaucrelha Maria Gomes Cruz Sardinha
Edgar Lírio Ribeiro
SOCIEDADE CIVIL
Hilda Márcia Soares Monteiro
Sheilla Beatriz Alves Bárbara - Relatora



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- IX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 13 de abril de 2016

Érica Gomes Martins
Juliana Machado Fonseca
Cristiane Gomes Monteiro
Merilane Lopes Barreto
TÉCNICOS
Leyde Jane Barbosa da Silveira
Marilúcia de Almeida Silva
Williana Ferreira de Moura Mello
Mateus Gomes Ribeiro

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2016.

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1948581

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 020/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 01975/2015;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão do servidor público Marcus Vinicius
Bedim Jana, médico, matrícula funcional 25465, para a Secretaria
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar de
27/04/2016 até 31/12/2016.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 07 DE ABRIL DE
2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1948445

Portaria F.M.S. Nº. 021/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 01975/2015;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão do servidor público Marcus Vinicius
Bedim Jana, médico, matrícula funcional 26262, para a Secretaria
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar de
27/04/2016 até 31/12/2016.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 07 DE ABRIL DE
2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1948446

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 013/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

218º Simone Moço Areas
219º Anne Rose Cherene da Silva
220º Silvana Maria dos Santos Lopes
221º Evanilda Gomes Cabral Santos
222º Katia Rosana da Silva Ribeiro
223º Claudia Marcia Ribeiro da Silva
224º Andrea Paula de Ataide Moore

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

120º Fabricio Teodoro dos Santos
121º Kleison Luis Gomes Ribeiro

122º Gilberto dos Santos Azeredo Velasco
123º Jhonathan Vieira Almeida
124º Marcos Alexandre Bonfim Mendonça
125º Ivan de Souza Miranda Junior

NIVEL MÉDIO - FEMININO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

151º Janine da Silva Lugao Malafaia

NIVEL MÉDIO- MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

69º Erialdo Nogueira Monteiro

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2016.
Rodrigo Nogueira Carvalho

Presidente FMIJ
Mat. 24943

Id: 1948595

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral

Extraordinária a ser realizada no dia 15/04/2016 (sexta feira),
às 9h (1ª

convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Ca-
sa dos Conselhos,localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° an-
dar - Centro Prédio Executivo,com a seguinte pauta:

Apresentação do Parecer da Comissão de Orçamento e Fi-
nanciamento sobre o Demonstrativo da Reprogramação do Cofinancia-
mento Estadual -2016.

Campos dos Goytacazes, 11 de Abril de 2016.
Adriano Rangel Parreira

Presidente do CMAS

Id: 1948579

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural -
COPPAM

NOTIFICAÇÃO

O presidente do Conselho de Preservação do Patrimônio His-
tórico e Cultural - COPPAM -, usando das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal 8.487, de 30 de Outubro de 2013, em seus Artigos 1°,
2°, 3° e 6°, e com respaldo na Lei Municipal 7.972, de 31 de Março
de 2008 (Plano Diretor); e nos §§ 1° e 2° do Artigo 264 da Lei Or-
gânica do Município - LOM,

NOTIFICA os proprietários, sucessores, representantes e ou
herdeiros dos imóveis abaixo-relacionados e situados na Avenida Al-
berto Torres (Antiga Rua Nova Constituição), no Centro Histórico,
constantes da listagem anexa ao Plano Diretor, que os mesmos serão
“tombados” pelos seus valores arquitetônico, paisagístico, histórico e
cultural para os munícipes, por decisão unânime dos conselheiros, de
acordo com a ata da reunião de 12/05/2015, publicada no Diário Ofi-
cial do Município em 14/05/2015, cumprindo o que preceitua o Artigo
6°, inciso I, da já citada Lei Municipal 8.487/2013:

1)-Número 11, registrado em nome de Milton Pires de Aze-
vedo, seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 00571/2016, Protocolo 2016.115.00596-P-PA);
2)-Número 13, registrado em nome de Milton Pires de Aze-

vedo, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00572/2016, Protocolo 2016.115.000597-7-PA);
3)- Número 17, registrado em nome de Maria Terezinha Mo-

raes de Azevedo e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00573/2016, Protocolo 2016.115.000599-1-PA);
4)-Número 20, registrado e nome de Vitor Esperança, seus

Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 00574/2016, Protocolo 2016.115.000600-7-PA).
5)-Número 31, registrado em nome de Irmãos Barbosa Ltda.,

seus Representantes e ou Herdeiros (CNPJ 28.941.441/0001-07);
(Processo 00575/2016, Protocolo 2016.115.000601-4-PA).
6)-Número 32, registrado em nome de Hélio Carlos Nogueira

da Silva e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros.
(Processo 00576/2016, Protocolo 2016.115.00602-1-PA)
7)-Número 33, registrado em nome de Manoel Elmo Barbosa

(Irmãos Barbosa Ltda.), seus Representantes e ou herdeiros.
(Processo 01249/2016, Protocolo 2016.115.001347-3-PA).

8)-Número 34, registrado em nome de Nilton Peixoto e Ou-
tros, seus Representantes e ou Herdeiros;

(Processo 00577/2016, Protocolo 2016.115.000603-9-PA).
9)-Número 36, registrado em nome da Santa Casa de Mi-

sericórdia de Campos, seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 00578/2016, Protocolo 2016.115.000604-6-PA);
10)-Número 50, registrado em nome de Eduar Chicralla As-

sad, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00579/2016, Protocolo 2016.115.000606-0-PA).
11)-Número 61, registrado em nome de Rita de Cássia de

Oliveira Bastos, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00580/2016, Protocolo 2016.115.000609-2-PA).
12)-Número 68, registrado em nome de Milcélio Pinheiro de

Sá, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00581/2016, Protocolo 2016.115.000611-1-PA).

13)-Número 71, registrado em nome de Club Macarroni (Liga
Campista de Desportos), seus Dirigentes e ou Representantes;

(Processo 00582/2016, Protocolo 2016.115.000614-3-PA).
14)-Número 129, registrado em nome de Silvio Gomes, seus

Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00583/2016, Protocolo 2016.115.000617-5-PA).
15)-Número 139, registrado e nome de Marcos A Guerra Pe-

rez ME, seus Representantes e ou, Herdeiros;
(Processo 00584/2016, Protocolo 2016.115.000620-1-PA).
16)-Número 143, registrado em nome de Erialdo Moura, seus

Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00585/2016, Protocolo 2016.115.000622-6-PA).
17)-Número 145, registrado em nome de João Manoel Paes

Neto, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00586/2016, Protocolo 2016.115.000610-4-PA).
18)-Número 182, registrado em nome de Eduar Chicralla As-

sad, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00587/2016, Protocolo 2016.115.000608-5-PA).
19)-Número 188, registrado e nome de Neusa Motta Venân-

cio da Cruz, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00588/2016, Protocolo 2016.115.000612-9-PA).
20)-Número 200, registrado em nome de Evanildo Gonçalves

Fernandes e Outros, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00589/2016, Protocolo 2016.115.000613-6-PA).
21)-Números 207 a 217, registrados em nome da Fundação

Policlínica e Maternidade de Campos (Sociedade Fluminense de Me-
dicina e Cirurgia - Fundação Benedito Pereira Nunes);

(Processo 00590/2016, Protocolo 2016.115.000615-0-PA).
22)-Número 223, registrado em nome de Iedda dos Santos

Kemp, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00591/2016, Protocolo 2016.115.000616-8-PA).
23)-Número 227, registrado em nome de Alice Batista No-

gueira, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00593/2016, Protocolo 2016.115.000619-P-PA).
24)-Número 235, registrado em nome de Junta de Educação

e Ação Social da Convenção Batista, seus Dirigentes e ou Represen-
tantes;

(Processo 00594/2016, Protocolo 2016.115.000621-9-PA).
25)-Número 249, registrado em nome de Associação Evan-

gélica Denominada Batista no Rio de Janeiro, seus Dirigentes e ou
Representantes;

(Processo 00595/2016, Protocolo 2016.115.000623-3-PA).
26)-Número 324, registrado em nome de Alpheu da Silva

Rocha, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00592/2016, Protocolo 2016.115.000618-2-PA).
27)-Número 350, registrado em nome de Temístocles Mace-

do Mota, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00596/2016, Protocolo 2016.115.000624-0-PA).
28)-Número 356, registrado em nome de Roosevelt Pinto

Pessanha, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00597/2016, Protocolo 2016.115.000625-8-PA).
29)-Número 362, registrado em nome de Espólio de Márcio

Hirsch Maia, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00598/2016, Protocolo 2016.115.000627-2-PA).
30)-Número 381, registrado em nome de Maria Eugênia Ly-

sandro Santos Abdelkader Magalhães e S/M, seus Representantes e
ou Herdeiros;

(Processo 00599/2016, Protocolo 2016.115.000628-P-PA).
31)-Número 382, registrado em nome de Jussara Hirsch

Maia e Outras, seus Representantes e ou, Herdeiros;
(Processo 00600/2016, Protocolo 2016.115.000630-9-PA).
32)-Número 394, registrado em nome de Alcemir Pascoutto

da Rocha, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00601/2016, Protocolo 2016.115.000631-6-PA).
33)-Número 403, registrado em nome de Serviço Social do

Comércio - SESC -, seus Dirigentes e ou Representantes;
(Processo 00602/2016, Protocolo 2016.115.000632-3-PA).
34)-Número 407, registrado em nome de Isaura Almeida Si-

queira, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00603/2016, Protocolo 2016.115.000626-5-PA).
35)-Número 413, registrado em nome de Aliete Barreto Sarlo

e S/M, seus
Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00604/2016, Protocolo 2016.115.000629-7-PA).
36)-Número 415, registrado em nome de Carmem Simões

Vale, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00605/2016, Protocolo 2016.115.000633-0-PA).
37)-Número 417, registrado em nome de Valério Barroso Go-

mes, seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00606/2016, Protocolo 2016.115.000634-8-PA).
38)-Número 469, registrado em nome de Gelson Batista,

seus Representantes e ou Herdeiros;
(Processo 00607/2016, Protocolo 2016.115.000635-5-PA).
Os que não estiverem de acordo deverão apresentar as ale-

gações, por escrito, enviadas ao COPPAM, situado à Rua Tenente
Coronel Cardoso, 91, Altos, ou pelo e-mail Culturacam-
posrj@gmail.com, no prazo de 15 dias, a contar da data desta pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 11 de Abril de 2016.
ORAVIO DE CAMPOS SOARES

Presidente do COPPAM

Id: 1948594

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0052/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 023/2015.
PROCESSO: 2015.099.000084-5-PR.
OBJETO: Fornecimento de equipamento monitor multiparametro,mó-
dulo de capnografia e monitor multiparamêtrico de transporte, para
atender as unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIXTAL BIOMÉDICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 63.736.714/0001-82
VALOR TOTAL: R$ 361.995,00 (Trezentos e Sessenta e Um Mil, No-
vecentos e Noventa e Cinco Reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1948443

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0071/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 048/2015.
PROCESSO: 2015.099.000181-P-PR.



3Ano VIII - No- IX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 13 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Fazenda
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.07/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração

S.C.ALVES COMERCIO LTDA. 04.997.328/0001-85 60.133 16.286

Pedro Augusto M. Gargaglione.
Fiscal de Rendas

Mat. 14.265-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.08/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração

S.C.ALVES COMERCIO LTDA. 04.997.328/0001-85 60.133 16.287

Pedro Augusto M. Gargaglione.
Fiscal de Rendas

Mat. 14.265-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.09/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração

S.C.ALVES COMERCIO LTDA. 04.997.328/0001-85 60.133 16.288

Pedro Augusto M. Gargaglione.
Fiscal de Rendas

Mat. 14.265-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 10/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000602-6-PR
Tomada de Preço nº040/2014
Contrato nº0040/2016
Empresa Contratada : ORTOPEDIA SÃO JOSE LTDA.
CNPJ: 27.198.480/0001-01
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de órtese
e meios de locomoção para distribuição pelo centro Regional de Rea-
bilitação que integra a estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e á
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 16.358,02 ( Dezesseis mil e trezentos e cinqüenta e oito
reais e dois centavos)
Data da Assinatura :23/03/2016.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1948591

EXTRATO DE CONTRATO

Publicado por Omissão

NÚMERO: CONTRATO SMS/DL Nº 001/2016
FATO GERADOR: Dispensa de Licitação
OBJETO: Aquisição emergencial de suplementos nutricionais e fórmu-
las infantis para atender aos pacientes da Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Publicado por Omissão

NÚMERO: CONTRATO SMS/DL Nº 002/2016
FATO GERADOR: Dispensa de Licitação
OBJETO: Aquisição emergencial de suplementos nutricionais e fórmulas
infantis para atender aos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 660.320,00 (seiscentos e sessenta mil e trezentos
e vinte reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Publicado por omissão

NÚMERO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato SMS/DL Nº 004/2015.
FATO GERADOR: Contrato nº. 2015.045.000510-8-PR, referente à
Dispensa de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000602-6-PR
Tomada de Preço nº040/2014
Contrato nº0024/2016
Empresa Contratada : ORTOPEDIA SÃO JOSE LTDA.
CNPJ: 27.198.480/0001-01
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de órtese
e meios de locomoção para distribuição pelo centro Regional de Rea-
bilitação que integra a estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e á
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 66.807,37 ( Sessenta e seis mil e oitocentos e sete reais e
trinta e sete centavos)
Data da Assinatura :17/03/2016.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1948592

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000143-6-PR
Pregão nº008/2015
Contrato nº0029/2016
Empresa Contratada : SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJE-
TOS E OPERAÇÔES LTDA.
CNPJ: 72.548.852/0001-29
Objeto: Contratação de empresa para locação de 08(oito) geradores
de gotas aerossol em ultra baixo volume, acoplados em veículos, para
o Departamento de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental da
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 573.487,44 ( Quinhentos e setenta e três mil e quatrocentos
e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)
Data da Assinatura :21/03/2016.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1948593

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2015

A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio de seu Se-
cretário “in fine”, torna público e comunica aos interessados que a li-
citação na Modalidade Concorrência nº 001/2015, cujo objeto é a
Obra de Construção do Hemocampos - Av. XV de Novembro nº
541/557 - Parque Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, fica REVOGA-
DA, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93, em todos os seus termos,
por razões de interesse público decorrente de fato superveniente de-
vidamente comprovado nos autos do processo licitatório.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1948615

que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
CONDOMINIO DO EDIFICIO RE-
SIDENCIAL MEIMEI

01.291.141/0001-73 96.665 313.545

Dauro S. Franco.
Fiscal de Rendas

Mat. 12.246-1
Id: 1948628

OBJETO: Prorrogação do prazo para mais três meses de prestação
de serviços de Home Care aos pacientes da Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: INSTITUTO DE GESTÃO, ORGANIZAÇÃO E LOGIS-
TICA EM SAÚDE LTDA ME
PRAZO DO CONTRATO: três meses.

Campos dos Goytacazes, 13 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1948616

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores,
com cessão de equipamentos, para atender ao Hemocentro Regional
de Campos dos Goytacazes, que integra a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 94.560,00 (Noventa e quatro mil e quinhentos e
sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 21 de Março de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
Id: 1948444


